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Российская Федерация

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПАСПОРТ

муниципального образования 

«Коммунарское сельское поселение»

Октябрьского района 
2023 год
I. Общие характеристики
	1. 
	Местоположение в муниципальном районе
	Центральная часть района

	2. 
	Административный центр
	п. Новосветловский

	3. 
	Расстояние от административного центра поселения до райцентра, км
	7 км

	4. 
	Общая площадь муниципального образования, кв.км
	213,56

	5. 
	Численность населения на 01.01.2023  (чел.)
	6262

	6. 
	Площадь сельхозугодий, га, в т. ч.:

· пашни

· кормовых угодий

- многолетних насаждений 
	14963,150
3617,160
100

	7. 
	Площадь лесов, га
	8,7

	8. 
	Общая протяженность автодорог вне населенных пунктов (протяженность автодорог с твердым 
покрытием), км
	117

	9. 
	Протяженность газопроводов на 01.01.2023, км, в т.ч.:

- высокого давления

- среднего давления

- % газификации (от числа домовладений)
	32

25

82.3


II. Характеристика населенных пунктов
	№ п/п
	Наименование характеристики
	Населенные пункты
	Всего

	
	
	п. Новосветловский
	п. Красногорняцкий
	п.Заозерье
	п.Заречный
	п. Верхнегрушевский
	п.Малая Сопка
	п. Староковыльный
	х.Коммуна
	х.Привольный
	х.Заречный
	

	1. 
	Численность населения (чел.) на 01.01.2023, в т. ч.:
	1008
	1861
	180
	132
	1361
	107
	86
	483
	468
	576
	6262

	2. 
	трудоспособное
	567
	1026
	102
	73
	734
	65
	51
	269
	255
	337
	3479

	3. 
	пенсионеров
	206
	462
	40
	25
	334
	22
	13
	101
	94
	81
	1378

	4. 
	учащихся
	149
	225
	23
	22
	176
	16
	15
	62
	64
	98
	850

	5. 
	дошкольного возраста
	86
	148
	15
	12
	117
	4
	7
	51
	55
	60
	555

	6. 
	женщин
	597
	1126
	103
	75
	806
	61
	49
	288
	280
	314
	3699

	7. 
	мужчин
	411
	735
	77
	57
	555
	46
	37
	195
	188
	262
	2563

	8. 
	Численность избирателей (чел.)
	721
	1414
	158
	68
	942
	79
	58
	329
	324
	381
	4186

	9. 
	Расстояние до административного центра поселения, км
	-
	3,5
	17,5
	22
	8
	24
	19
	3
	16
	4
	

	10. 
	Протяженность уличных автодорог с твердым покрытием, км
	3.72
	7.87
	1.3
	0.64
	6.86
	1.15
	1.96
	0,75
	2,9
	1,9
	29,05

	11. 
	Количество домовладений / квартир 
	317
	561
	71
	26
	410
	40
	27
	128
	118
	161
	1859

	12. 
	Количество личных подсобных 
хозяйств / площадь земель под ЛПХ, (в т. ч. пашни), га
	206/

29.78

20.85
	311/

54.11

37.9
	53/

7.63

5.34
	16/

2.7

1.89
	304/

44.71

31.3
	12/

7.41

5.19
	11/

2.86

2.0
	68/

20.4

14.28
	57/

22.37

15.66
	55/

15.0

9.3
	1093/

206,97
146.41

	13. 
	Количество крестьянско-фермерских хозяйств / площадь земель под КФХ, (в т. ч. пашни), га
	2/

15.0

15.0
	-
	-
	5/

321

289.0
	13/

844.0

667
	-
	-
	4/

233.0

213.0
	1/

23.0

20.0
	-
	25/

1436.0

1204.0

	14. 
	Количество коллективных хозяйств / площадь земель под КХ, га 
(в т. ч. пашни)
	-
	-
	1/

75.0

75.0
	1/

10.0

10.0
	-
	-
	-
	-
	-
	2/

38.0

38.0
	4/

123.0

123.0

	15. 
	Количество рыбоводческих хозяйств / площадь, га
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	16. 
	Степень газификации, %
	79
	100
	-
	-
	81
	-
	86
	90
	79
	61
	82.3

	17. 
	Количество номеров проводной  
телефонной связи
	12
	14
	-
	-
	12
	-
	-
	2
	-
	3
	43

	18. 
	Наличие операторов мобильной 
связи
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	19. 
	Количество объектов недвижимости, находящихся в муниципальной 
собственности
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	20. 
	Медицинские учреждения:
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	-
	1
	-
	-
	7

	21. 
	больницы (кол-во/кол-во коек)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	22. 
	фельдшерско-акушерские пункты (кол-во)
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	-
	1
	-
	-
	7

	23. 
	поликлиники (кол-во)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	24. 
	амбулатории (кол-во)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	
	другие учреждения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	25. 
	Образовательные учреждения:
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	26. 
	дошкольные образовательные 
учреждения (кол-во/кол-во детей)
	-
	1/

128
	-
	-
	1/
90
	-
	-
	1/

35
	-
	-
	3/

253

	27. 
	школы (кол-во/кол-во учащ.), в т.ч.: 

- начальная, основная, средняя 
полная, вечерняя сменная школа, школа-интернат (кол-во/кол-во учащ.)
	-
	1/
336
	-
	-
	1/

187
	-
	-
	-
	-
	-
	2/

523

	28. 
	учреждения начального профессионального образования:

- профессиональные училища, лицеи (кол-во/кол-во учащ.)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	29. 
	учреждения среднего профессионального образования:

- техникумы, колледжи (кол-во/кол-во учащ.)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	30. 
	учреждения высшего профессионального образования (кол-во/кол-во учащ.)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	31. 
	Учреждения культуры (кол-во):
	2
	2
	-
	-
	1
	1
	-
	1
	-
	-
	7

	32. 
	ДК
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

	33. 
	клубы
	1
	-
	-
	-
	1
	1
	-
	1
	-
	-
	4

	34. 
	детские школы искусств
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	35. 
	библиотеки
	1
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2

	36. 
	ПКиО
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	37. 
	памятники истории и культуры
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	38. 
	другие объекты
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	39. 
	Спортивные объекты (кол-во):
	3
	4
	2
	1
	3
	-
	1
	2
	1
	2
	19

	40. 
	стадионы
	-
	1
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	2

	41. 
	спортивные залы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	42. 
	физкультурно-оздоровительные 
комплексы
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	43. 
	спортивные площадки и поля
	3
	3
	2
	1
	2
	-
	1
	2
	1
	2
	17

	44. 
	плавательные бассейны
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	45. 
	другие спортивные сооружения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	46. 
	Культовые учреждения 
(наименование)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


III. Промышленные предприятия

	№ п/п
	Наименование
	Ф.И.О. (полностью) руководителя, должность,          телефон, 
юридический 
адрес
	Количество работающих
	Основной вид деятельности
	Экономическое

состояние

(стабильное,
удовлетворительное, критическое)

	1
	ООО «БВТ»
	Денисов Александр Сергеевич
	14
	23.63 Производство товарного бетона
	стабильное

	2
	ООО «Грин Пик»
	Коваленко Петр Павлович
	3
	23.63 Производство товарного бетона
	стабильное

	3
	ПК «Кундрат»
	Лисицын Руслан Николаевич
	33
	10.71 Производство хлеба и мучных кондитерских изделий, тортов и пирожных недлительного хранения
	стабильное



IV. Сельскохозяйственные организации

	№ п/п
	Наименование
	Ф.И.О.
 (полностью) 
руководителя, должность, 
телефон, юридический адрес
	Площадь 
с\х угодий, га
	Основной вид 
деятельности

	
	ФПЗ «Горняк»
	Устинова Татьяна Владимировна
	8598
	01.11.1 Выращивание зерновых культур

	
	ООО «Родина»
	Галимов Роман Николаевич
	3894
	01.11.1 Выращивание зерновых культур

	
	ООО «Индюшкин двор»
	Плешанов Михаил Владимирович
	111
	1.47 Разведение сельскохозяйственной птицы

	
	ООО «Южное подворье»
	Шубин Александр Олегович
	19
	01.13 Выращивание овощей, бахчевых,

корнеплодных и клубнеплодных культур,

грибов и трюфелей

	
	СПК «Зодиак»
	Морозов Валерий Петрович
	728
	01.11.1 Выращивание зерновых культур


V. Прочие предприятия

	№ п/п
	Наименование
	Ф.И.О. 
(полностью) 
руководителя, 
должность, телефон, юридический адрес
	Учредители
	Количество работающих
	Основной вид 
деятельности
	Экономи-ческое 
состояние

(стабильное, 
удовлетво-

рительное, критическое)

	
	ООО «Экострой – Дон»
	Минина Зухра Болатбековна
	Минин Альфред Альфредович
	47
	37.00 Сбор и обработка сточных вод
	стабильное

	
	ООО «Фортис»
	Бегиджанов Гарри Сергеевич
	Бегиджанов Гарри Сергеевич
	63
	46.4 Торговля оптовая

непродовольственными потребительскими

товарами
	стабильное

	
	УК «Экомаш»
	Короткий Александр Николаевич
	Минина Зухра Болатбековна
	34
	68.32 Управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе
	стабильное


VI. Сведения о приросте объема частных инвестиций
	№ п/п
	
	Объем инвестиций в основной капитал за счет внебюджетных источников по состоянию на 01.01.2023

	
	
	Тыс. рублей
	Процентное отношение к 
аналогичному периоду 
предыдущего года

	1.
	Прирост объема частных инвестиций в основной капитал
	269,1
	77,6 %


VII. Сведения о выделенных средствах муниципальному образованию из фонда софинансирования расходов в 2023 году (факт)
	Наименование объекта
	Сумма (тыс. рублей)

	
	


VIII. Сведения о выделении средств муниципальному образованию из фонда софинансирования расходов в 2023 году (план)
	Наименование объекта
	Сумма (тыс. рублей)

	
	


IX. Глава администрации муниципального образования
	Фамилия, имя, отчество
	Безрукавая Ольга Викторовна

	Наименование должности
	Глава Администрации Коммунарского сельского поселения

	Срок полномочий
	до 18.09.2026

	Дата и номер решения представительного органа о назначении на должность главы администрации 
	Решение Собрания депутатов Коммунарского сельского поселения № 11 от 29.09.2021г.

	Дата начала исполнения должностных обязанностей по контракту 
	30.09.2021

	Контактные телефоны 

(раб., моб.)
	8-863-60-2-40-43       8-950-854-08-43

	Почтовый адрес администрации поселения
Электронный адрес (email)
	346481, Ростовская область, Октябрьский район, п. Новосветловский, ул. Мокроусова, 251
sp28297@mail.ru

	Адрес официального интернет-портала 
администрации поселения:
	www.kommunarskoe.ru


X. Представительный орган муниципального образования

	Наименование представительного органа
	Собрание депутатов Коммунарского сельского поселения

	Количество депутатов (установленное\фактическое по состоянию на 01.01.2023)
	10\9

	Срок полномочий
	до 19.09.2026   5 лет

	Дата избрания
	18.09.2021

	Вид избирательной системы:

- мажоритарная (одномандатная, многомандатная)
	одномандатная

	Количество депутатских объединений (фракций, групп)
	1


Список депутатов представительного органа муниципального образования прилагается (приложение №1 к паспорту)
Председатель представительного органа – глава муниципального образования

(руководитель представительного органа)
	Фамилия, имя, отчество
	Гурьев Виктор Петрович

	Наименование должности 
(принцип работы)
	Председатель Собрания депутатов – глава Коммунарского сельского поселения

	Основное место работы, должность
	пенсионер

	Контактные телефоны 
(раб., моб.)
	8-928-956-61-77           

	Почтовый адрес
Электронный адрес (email)
	346481, Ростовская область, Октябрьский район, п. Новосветловский, ул. Мокроусова, 251

sp28297@mail.ru

	Адрес интернет-портала, на котором размещена официальная информация о представительном органе сельского           (городского) поселения:
	www.kommunarskoe.ru


XI. Администрация муниципального образования
Юридический адрес: 346481, Ростовская область, Октябрьский район, п. Новосветловский, ул. Мокроусова, 251
Состояние помещений администрации: 
Количество работников: 14 
муниципальных служащих по штатной численности (ед.) – 7
муниципальных служащих по факту (чел.) – 7
технических работников (чел.) – 9
XII. Средства массовой информации

	№

п/п
	Наименование

СМИ
	Учредители
	Юридический адрес, телеф.
	Ф.И.О.

руководи-

теля

(полностью)
	Тираж, 
периодичность 
издания, объем 
эфирного врем
	Степень влияния на общественное мнение

(высокая, средняя, низкая)
	Адрес

интернет портала

	
	
	
	
	
	
	
	


XIII. Электронные СМИ (новостные), форумы сельских (городских) поселений 

	№

п/п
	Наименование

электронных СМИ,

форумов
	Адрес

интернет-портала
	Примечание

	1
	Официальный сайт Коммунарского сельского поселения
	www.kommunarskoe.ru 
	

	2
	Официальная страница Коммунарского сельского поселения в Инстаграмм
	https://www.instagram.com/kommunarskoe_/ 
	


XIV. Действующие общественные и политические организации
	№

п/п
	Наименование

организации
	Адрес,

телефон
	Ф.И.О. руководителя (полностью) (место основной работы, должность, дата рождения, образование)
	Примерная            численность

	1
	Женсовет Коммунарского сельского поселения
	
	Неледвина Наталья Владимировна
	16

	2
	Первичная общественная организация «Совет Ветеранов» Коммунарского сельского поселения
	
	Гайдук Светлана Дмитриевна
	4

	3
	Первичная общественная организация «Всероссийское общество инвалидов» Коммунарского сельского поселения
	
	Киреева Валентина Кузминична
	4

	4
	Коммунарская народная дружина
	
	Конева Инна Владимировна
	9

	5
	ХКО «Староковыльное»
	
	Точеный Алексей Юрьевич
	37

	6
	Территориально общественные самоуправления (ТОС) и товарищества собственников жилья (ТСЖ) Коммунарского сельского поселения
	
	1. ТОС х. Коммуна
Кальчикова О.Г.

2. ТОС п. Новосветловский
Сохненкова А.В.

3. ТОС х. Привольный
Крылов С.Н.

4. ТОС х. Заречный
Калитюк Ю.В.

5. ТОС улицы Мичурина и переулка Дружбы в поселке Верхнегрушевский
Иващенко Н.И.

6. ТОС ул. Поваренкина п. Красногорняцкий
Шаповалова Л.К.

7. ТОС ул. Новая в п. Верхнегрушевский
Буцанов А.А.

8. ТОС ул. Гагарина, ул. Школьная, ул. Молодежная в п. Верхнегрушевский
Голоднов С.В.

9. ТОС поселка Заозерье
Середа А.П.

10. ТОС п. Малая Сопка
Литвинова Н.И.

11. ТОС улицы Центральная в поселке Красногорняцкий Коммунарского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области
Меренец Татьяна Ивановна

12. ТОС улицы Чапаева в поселке Красногорняцкий Коммунарского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области
Неледвина Н.В.

13. ТОС улицы Комарова в поселке Красногорняцкий Коммунарского сельского поселения Октябрьского района Ростовской области
Росихина О.Ю.
	3791


XV. Сведения о местах захоронений (кладбищах)
	№

п/п
	Адрес места захоронения
	Площадь 
территории места захоронения (кладбища)
	Количество 
захоронений

	1
	Кладбище вблизи х. Заречный
	190004 кв.м.
	

	2
	Кладбище п. Заречный
	700 кв.м.
	

	3
	Кладбище х. Привольный
	7000 кв.м.
	

	4
	Кладбище х. Коммуна
	4536 кв.м.
	

	5
	Кладбище п. Верхнегрушевский
	13000 кв.м.
	

	6.
	Кладбище п. Заозерье
	4500 кв.м.
	


XVI. Знаменательные даты муниципального образования
1. Даты образования населенных пунктов:
1936 – п. Верхнегрушевский

1987 – п. Малая Сопка

1987 – п. Староковыльный

1920 - х. Коммуна 

1931 – х. Привольный

1894 – х. Заречный

1928 – п. Красногорняцкий

1932 – п. Новосветловский

1931 – п. Заозерье

1973 – п. Заречный

2. Знаковые юбилейные события.

08.07.2023 г. – 95 лет со дня образования поселка Красногорняцкий. 

3. Другие.
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СПИСОК ДЕПУТАТОВ 
Собрания депутатов Коммунарского сельского поселения
(наименование представительного органа)

	номер
округа
	Ф.И.О.

(полностью)
	Дата и год
рождения
	Адрес места

жительства
	Занимаемая 
должность по 
основному месту работы (службы)
	Замещаемая должность в Собрании
депутатов поселения
	Кем

выдвинут
	Принадлежность к избирательному блоку,

политической партии 
(член партии)
	Образование
	Номер 
мобильного 
телефона

	1
	Гурьев Виктор Петрович
	06.08.

1955
	п.Красногорняцкий, ул.Комарова, 8-1
	пенсионер
	Председатель Собрания депутатов
	ПП «Единая 
Россия»
	фракция партии «Единая Россия»
	высшее
	8-928-956-61-77

	1
	Гурьев

Валерий Федорович
	04.06.

1960
	п. Новосветловский

ул.Продольная, 7
	предприниматель
	председатель постоянной комиссии по бюджету, налогам, собственности, ЖКХ, социальной политике и торговле
	ПП «Единая 
Россия»
	фракция партии «Единая Россия»
	среднее

спец.
	8-928-194-07-72

	1
	Долматов Сергей Валерьевич
	04.06.

1960
	п. Верхнегрушевский,
пер.Зеленый, 5
	преподаватель МБОУ СОШ № 33
	член  постоянной комиссии по местному самоуправлению, охране общественного порядка, строительству, благоустройству и сельскому хозяйству
	ПП «Единая 
Россия»
	фракция партии «Единая Россия»
	высшее
	8-904-447-26-86

	1
	Еськова Татьяна Владимировна
	30.11.

1981
	х.Привольный, ул.Северная, 22а
	детский садик № 22 п. Верхнегрушевский – учитель - логопед
	председатель постоянной мандатной комиссии
	ПП «Единая 
Россия»
	фракция партии «Единая Россия»
	среднее
	8-951-848-42-83

	1
	Калитюк Юрий Витальевич
	12.11.

1963
	х.Заречный, ул.Заречная, 65
	инспектор по воинскому учету Администрации Коммунарского сельского поселения
	член  постоянной комиссии по местному самоуправлению, охране общественного порядка, строительству, благоустройству и сельскому хозяйству и постоянной мандатной комиссии
	ПП «Единая 
Россия»
	фракция партии «Единая Россия»
	среднее
	8-928-159-07-52

	1
	Кальчикова Ольга Геннадьевна
	09.06.1982
	х.Коммуна, ул.Пролетарская, 36
	детский сад № 17 х.Коммуна - воспитатель
	член постоянной комиссии по бюджету, налогам, собственности, ЖКХ, социальной политике и торговле
	ПП «Единая 
Россия»
	фракция партии «Единая Россия»
	высшее
	8-928-192-85-64

	1
	Кириченко Нелля Павловна
	29.07.1973
	п. Верхнегрушевский, ул. Железнодорожная, 49
	детский садик № 22 п. Верхнегрушевский - кастелянша
	член постоянной мандатной комиссии
	ПП «Единая 
Россия»
	фракция партии «Единая Россия»
	среднее
	8-950-846-50-25

	1
	Правдивцева Людмила Ивановна
	22.09.1970 
	п. Верхнегрушевский, пер. Школьный, 14-1
	средняя школа № 33 – заместитель директора по внешкольной работе
	Заместитель председателя Собрания депутатов Коммунарского сельского поселения, председатель постоянной комиссии по местному самоуправлению, охране общественного порядка, строительству, благоустройству и сельскому хозяйству 
	ПП «Единая 
Россия»
	фракция партии «Единая Россия»
	среднее


	8-919-884-80-50

	1
	Тазаян Людмила Владимировна
	20.10.1961 
	п. Староковыльный, ул. Садовая, 14
	индивидуальный предприниматель 
	член постоянной комиссии по бюджету, налогам, собственности, ЖКХ, социальной политике и торговле
	ПП «Единая 
Россия»
	фракция партии «Единая Россия»
	среднее


	8-928-198-87-86
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